大津市報道資料

  市政記者各位

   令和５年１０月１２日

アンダーパス冠水対策

「エアー遮断機」を設置！！

 大津市内には、自然流下できない 11箇所のアンダーパスがあります。本市の地形上、

場所によっては現地到着までに 30 分程度の時間を要するため、短時間で急速な降雨時

の冠水に対して、迅速な道路の通行止めが困難な現状がありました。

この度、迅速なアンダーパスの冠水対策として、遠隔で操作可能な「エアー遮断機」

を導入しましたので、お知らせします。

記

１ 運用開始日

10月 10日(火)～

２ 設置の場所

  大津市道幹 1052号線 別保立体交差道

（別紙位置図参照）

大津市別保３丁目地先

３ 設置の目的

  迅速な通行止めが可能となり、車両などの進入による冠水事故防止を図るため。

４ エアー遮断機が開く時

① 水位が 30㎝に達した際に自動で展開

② 市職員が監視カメラ等で水位を確認し、「エアー遮断機出力信号」を送ることに

より、遠隔操作で展開

お問い合わせ先

担当者  道路・河川管理課 担当： 寺村、岡元

連絡先 528-2782 内線 4012

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

３ ９ ２６ １ １

滋賀県内初